ria decertanti adesset propitius, tanta vi hostilem classem fudit, ut cælum pro Christianis pugnasse videretur: « Inter paucas, » inquit Madæus¹, « præcipue memorabilis hæc fuit victoria: desiderati ex hostibus mille sexcenti, e nostris non amplius decem, ac præsentis e caelo subsidii laud dubiam fidem cum alia multa fecere; lum vero fluitantia mox Mahometana cadavera sagittis (cum eo teli genere Christiani carerent) pectore adverso transfixa, ut ab illis missæ in ipsosmet retortæ divinitus viderentur fuisse. » Injectæ sunt navalibus faces, atque Ormuzia discrimen adiit, ne incendio conflagraret. Quibus malis domiti Saraceni iis legibus pacem admisere², ut Zeiphadinus rex in clientelam Emmanuelis Lusitaniæ regis concederet, quindecim millium aureorum vectigal penderet, necnon ad extruendam arcem Albuquerquei necessariam materiam, operas sumptusque suppeditaret. Cum vero ita Lusitanum imperium firmandum putaret Albuquerquei, versa in contrarium spe labefactatum est, quandoquidem animadverso Christianorum exiguo numero Arabes fidem maligne servarunt, nostrique operum laborumque pertæsi in Albuquerquei seditionem movere, quasi extructa arce ab Arabibus et Persis, mox atque classis abscederet, præsidarii opprimendi forent. Accesserat autem Persarum regis legatus, qui vectigal ab Ormuziano deposebat; cui Albuquerquei, impositis in ferculum globis ferreis cuspidibusque, respondit³, ex ea moneta vectigal pendere a rege Lusitano iis, qui a regibus Lusitano imperio obnoxii vectigal postulent: sed hæc magnifice magis quam prospere dicta; siquidem rebellavit Ormuziani, ac post varia prælia, cum urbs prope in extremam inopiam redacta leges ab Albuquerquei acceptura esset, navarchi conspiratione facta in Indiam vela explicuere: ita desertus Albuquerquei cæplo destitit, omnem tamen insulam vastavit, necnon duos Laregii regis propinquos quingentosque Mauros Ormuzianis subsidio venientes cecidit: tum ad Socotoræ arcem, quam Fartaces oppugnabant, proximo ineunte anno commode accurrit.

19. Pervenit interea ad Pontificem paucis post diebus novus nuntius ab Emmanuele rege Lusitaniæ cum regiis litteris de Taprobana⁴ Christiano adjuncta imperio, deque pulcherrima maritima victoria de Barbaris habita: quo læto nuntio universi gaudio completi sunt: cum tenuis antea de ea insula fama ad veteres Romanos pervenisset ex servo Antonii Plocami, qui ex Arabico sinu solvens ea tempestate delatus fuerat: de qua etiam Erathostenes, Dionysius poeta et Ptolomæus, ut disjunctissima ad

¹ Barros, sup. c. 6. Oros. l. v. Maff. l. III. — ² Barros, dec. 2. l. II. c. 1, 2, 3 et 4. Oros. l. v. Maff. l. III.